p. 474. πῶν γένη, καὶ μάλιστα περὶ τὸν Διονύσιον. festum instituere sine dubio significat hoc loquendi genus, sicut Latini suum condere usurpant. Scribo autem καλεῖται Λαγηνοφόρια numero multitudinis ex perpetuo usu Graecorum: non καλεῖται Λαγηνοφόρια. neque laudo Eustathium et Abbreviatorem, qui pro eo quod in nostris libris scriptum Φαγῆσια ἑορτὴ et Φαγησιπόσια, ipsi scribunt Φαγησία, et Φαγησιποσία. Corruptum est Ptolemaei responsum ad sororem. Vocatur, ait, hoc festum Lagenophoria, καὶ τὰ πομισθέντα αὐτοῖς, οἱ δειπνοῦσι πατακλιθέντες ἐπὶ στιβάδων. Lege, καὶ τὰ πομισθέντα ἔκαστοι δειπνοῦσι κ. vel hoc modo, τὰ πομισθέντα αὐτοῖς ιδίᾳ δειπνοῦσι Sic statim, ἐξ ιδίᾳς ἔκαστος λαγῆνος πίνουσιν. et paulo post εὐώχοῦνται πατ' ιδίᾳν. Ex eo quod ait, εμβλέψασα πρὸς ἡμᾶς, nempe regina Arsinoe, patet descriptum eo libro suis ab Eratosthene, vel suum, vel alias cuiusdam cum Arsinoe colloquium. Συνοίκια vocant Graeci τὰ πλείονα ἐΦέστια, ut interpretatur Hesychius: locum intelligens ubi plures separatim habitant. Ita etiam nomen συνοίκιαν exponit Aeschines orator. hic vero Arsinoe nominat συνοίκια contubernia epulas agitantium. Elegans est in illius verbis figura quae πρὸς τὸ σημανόμενον dicitur, ἀνάγκη,

ait, τὴν σύνοδον γίνεσθαι (videlicet ῥυπαράν: et fortasse id verbum deest.) παμμιγοῦς ὄχλου θοίνην ἔωλον καὶ οὐδαμῶς εὑπρεπῆ παρατιθεμένων pro παρατιθεμένου. ut ᾧς Φάσαν ἡ πληθύς. *Turba ruunt in me.* et in Achaei versu paulo post πολὺς ὄμιλος χραίνοντες, de quo seq. capite. Putidum est deliberare an legendum sit θοίνην αἴολον pro ἔωλον. nam imperitissimus Graeci sermonis fuerit, cui persuaderi potuerit vel tolerabilem esse eam conjecturam. ἔωλον θοίνην vocat *dapes pridianas*. Axionicus in Chalcidico, Γλαύκου βεβρωκῶς τέμαχος ἐφθὸν τήμερον, Αὔριον ἔωλον τοῦτ' ίδων οὐκ ἀχθομαι. Vituperantur ut plurimum ἔωλοι cibi. quanquam memini Hippocratem in libro Περὶ παθῶν praecipere quibusdam aegris ut utantur cibis ἔώλοις καὶ ψυχροῖσι. Selige mox recte Aristophanis verba immixta suis ab auctore. Sunt autem ista:

— εἶτα πῶς δειπνήσομεν  
Τοσαῦτα δεῖπνα; οὐας διὰ νυκτός.

At quae putarunt comici esse interpretes, Athenaei sunt, grammaticē explicantis phrasin Aristophanis διὰ νυκτός. Ait, perinde esse ac si dixisset poeta δι' ὄλης νυκτός. Sic dicimus διὰ βίου, pro δι' ὄλου βίου, et ut explicat Hesychius, διὰ παντὸς αἰεί. Latini similiter aetatem, pro per omnem aetatem. Plautus, *Aetatem velim servire*, *Libanum ut convenientiam modo*. Lib. 9. sic expominus δι' ἐνιαυτοῦ toto anno. Facit huc Harpocrationis observatio. Δι' ἐνιαυτοῦ, ἀντὶ τοῦ δι' ὄλου τοῦ ἐνιαυτοῦ. Αντιφῶν περὶ τοῦ Λινδίων Φόρου. Τηλεκλείδης δ' ἐν τῷ Πρυτανείῳ, δι' ἡμέρας εἰπεν, ἀντὶ τοῦ δι' ὄλης τῆς ἡμέρας. Homericō testimonio quo probatur nominis ὄλος ellipsis, τανυσσάμενος διὰ μῆλων, Epitome interpretamentum adjicit, ἀντὶ τοῦ διὰ πάντων τῶν μῆλων. quae est apud Eustathium. Ex verbis Aristophanis δειπνήσομεν διὰ νυκτός, occasionem sumit Daphnus medi-p.475. cus aliquid de coenae tempore dicendi. Ait igitur conducibilis esse noctu coenare quam interdiu. Caussam assert suae opinionis, quia Lunae sidus concoctioni aptius sit, ut quod vim habeat putrefaciendi. Nam, inquit, κατὰ σῆψιν ἡ πέψις. deinde exemplis duobus docet Lunam esse σηπτιην: quod carnes victimarum noctu mactatarum facilius corrumpantur: itemque ligna illa quae Luna lucente fuerint caesa. Postremo argumentatione a simili ducta probat juvari concoctionem a Luna: quoniam, καὶ τῶν καρπῶν οἱ πλεῖστοι πρὸς τὸ

*σελήνιον πεπαίνονται. fructuum plurimi ad Lunae lumen maturescunt.* Verum quidem est lucente Luna faciliorem esse viam ad putrefactionem, cum reddat ipsa aerem calidum atque humidum: quod temperamentum est maxime σηποποιόν. sed concoctionem cum putrefactione male confundit Daphnis, sive potius Atheneus: quem saepe sumus experti philologiae quam philosophiae sacrissimis initiatum. Antiquissimi philosophi ita sentiebant. Plut. ή πέψις ἔοικεν εἶναι σῆψις, ὡς Ἐμπεδοκλῆς μαρτυρεῖ, λέγων, Οἶνος ἀπὸ Φλοιοῦ πέλεται, σαπὲν ἐν ξύλῳ ὕδωρ. appellat Emped. aquam putrefactam, vitis succum postquam concoctum est: et ad maturitatem pervenit. Sic ἀσηπτον ponebant pro ἀπεπτον, ut docet Galenus sexto commentario in primum Aphorismorum. At esse diversa σῆψις et πέψις nemo jam ignorat ex disputationibus qua philosophorum, qua medicorum lege Aristotelem, in 4. Meteorologico, et Galenum De facultatibus naturalibus libro secundo, duodecimo vero primae philosophiae de discrimine inter haec duo, sunt haec notata dignissima verba. ή σῆψις, ait, οὐαὶ τὸ σηπτὸν περίττωμα τοῦ πεφθέντος ἔστι. Sed observemus auctoris nostri verba: neque enim dixit concoctionem ciborum esse σῆψις, sed fieri οὐατὰ σῆψις. etiam peripatetici faciunt haec affinia. Olympiodorus, quo loco explicat quid inter illa sit differentiae. λέγομεν πρῶτον ὅτι ή πέψις. ἀλλὰ πρὸς τὴν ἡμῶν χρῆσιν λέγομεν αὐτὴν πέψις. ἐπεὶ ὅσου πρὸς τὸ πεπτόμενον, σῆψις ἔστι. Leguntur haec in commentariis ad quartum Meteorolog. Nemo negaverit prima verba, longioris periodi frustum esse. Lego ac suppleo: λέγομεν πρῶτον, ὅτι ή πέψις τοῦ πεπτομένου οὐκ ἔστι πέψις ἀλλὰ πρὸς τὴν ἡμῶν etc. hoc est, coctio non est ejus quod coquitur coctio: sed nos ratione usus nostri eam vocamus cocationem: nam ejus quidem respectu quod coquitur putrefactio est.

## CAPUT SECUNDUM.

"Οψον, ὄψον θαλάττιον θαλάττια de piscibus.  
εὔοψεῖν, εὔοψος ἀγορά. Naturales propensiones  
aut abominationes variarum rerum. vocis ὄψον

etymum. πόντιον κοῖλον. Χορὸς σαινουσι. Achaei fabula Moīræs.

RITE et ordine fecit Athenaeus, cum libro hoc tractatus de piscibus, de communi omnium appellatione initio quaedam proposuit. Docet igitur nos illo loco, p. 476. pisces vulgo dictos etiam ὄψα. Omnia opsonia, inquit, ὄψα appellantur: sed ex omnibus solus piscis obtinuit andem, ut ὄψον simpliciter cum dicitur, piscis intelligatur. Antiquioribus Graecis et ὄψον et προσόψημα, non aliud significabant, quam προσφάγιον: id est, quicquid ad panem adhibetur, ut vertit Cicero apud Xenophontem Latini opsonium, aut pulmentum sive pulmentarium; ut recte vetus interpres Novi foederis, Atτύον pro pisce, apud vetustissimos Graecorum scriptorum non legas: sed ὄψον θαλάττιον, ut apud Hippocratem passim. Polybius quoque in describenda felicitate Iusitaniae, τὸ θαλάττιον ὄψον μεγάλην ἔχει διαφοράν. Atque haec piscium appellatio ita familiaris fuit primis emporibus, ut non solum marinos verum sine discriminatione omnes pisces dicerent ὄψα θαλάττια, aut etiam θαλάττια solum. Hippocrates De morbo sacro, ἀπέχεσθαι κελεύοντες θαλασσιῶν, τριγλης ναὶ μελανούρου, εστρέος, ἐγχελύος. anguilla et si ingreditur maria, fluviatilis tamen piscis est potius quam marinus. Libro 1. e morbis muliebribus, χρήσθω ὄψοισι θαλασσοῖσι ἄλλον ἢ οὐρέασι, sic et alibi saepe θαλάσσια et οὐρέα pponit, non utique marinos tantum, sed omnes in toum pisces intelligens. Interpretes, qui observatiunculam ranc recte hic capere non potuerunt, locis sexcentis ψον opsonium, verterunt, cum deberent pisces. ὄψιον parvum opsonium: ubi erat vertendum, pisciculus. Glossarium vetus ὄψάριον . . ciculus. scribe pisciculus. somnium merum est, quod jam olim vigilantes quidam grammatici somniarunt, ὄψάριον, non pisciculum significare, sed piscem, παρὰ τὸ ὄψον αἴρεσθαι ἐκ τῆς θαλάττης. Idem interpretes εὔοψα χωρία, id est loca iscosa, vertunt boni opsonii, in Archestrati versu "Αλώς δ' εὔοψον σφόδρα χωρίον ἔστι Κάρυστος. Porro uod pisces appellarint Graeci ὄψα, in caussa est aviditas ejus cibi quae fuit Graecis familiaris: cum ab instituto: erant enim plerique dediti gulae et cupediis: tum natura. Sunt enim naturales quaedam propensiones hominum, quarum caussae ab humano ingenio afferri

non possunt. Hoc voluit Athenaeus, cum hoc lo  
narrare instituit quosdam, bubulae amantes, ut Herc  
lem: quosdam Φιλοσύνους, ut Platonem: alias Φιλοφ  
τρυς, ut Arcesilam, nonnullos Φιλομήλους, ut Philippu  
et Alexandrum ejus F. Quemadmodum autem prope  
siones hujusmodi in quibusdam a natura ingenera  
videre est: sic etiam odia et abominationes in multi  
quas equidem mirari magis soleo. Quam multi su  
quos Attalicis conditionibus non adducas, ut casei  
degustent, aut pirum, aut vinum? Notus mihi ss  
apud Volcas Arecomicos adeo μισόμηλος quidam, ut  
mali aspectum vel odorem totus horreret. Huic cu  
nuper amicus literas traderet, quas in mantica, ut  
habuerat, ubi erant poma: ille vero eas abominata  
statim projecit, neque unquam legere sustinuit. quin h  
adeo hominem commovit, ut aegre impeditus sit quon  
p. 477. nus factam sibi injuriam ultum iret. [Constantium quoq  
Augustum Constantini filium, pomorum quicquam quo  
vixerit gustasse nunquam, auctor Ammianus Marcellini  
lib. 21.] Conditor ille rerum Alexandri quem vulgati co  
cess Dorothēum nominant, in Excerptis dicitur Theodori  
Probat deinde voce ὄψον significari generaliter πᾶν τὸ π  
νατασιεναχόμενον εἰς ἐδωδήν. quicquid igne paratur  
edendum. Duplicem ei probando vocis ὄψον etymologiā  
affert. vel quasi ἔψον ab ἔψω: unde dicantur ἑρθά εἰς  
vel ab ὄπτω. ut proprie sic dicatur quod assatum  
Sed de hoc etymo audiamus aliorum magistrorum juc  
cium. Γίνεται, ajunt, ὄψον παρὰ τὸ ὄψέ. διότι οὐ  
ἔωθεν ἄλλ' ὄψὲ τοιαύτας τροφὰς προσεφέροντο. ή μά  
λον ὅτι ὄψὲ παιροῦ εἰς χρῆσιν ἥλθεν ἀνθρώποις ἥδον  
χάριν, τὸ ὄψον. τὰ πρὸ τούτου γὰρ ἀπλοῖως ἔζησεν.  
δὲ εἰπεῖν ᾧς ἐκ τοῦ ἔψειν γίνεται τὸ ὄψον, οὐ πα  
τέοδοῦται, τά τε ἄλλα, καὶ ὅτι τὸ μὲν ἔψω δασύνεται  
τὸ δὲ ὄψον ψιλοῦται. Versus Sophoclis qui sequunt  
ita scripti fuerant a poeta,

Χορὸς δ' αὐναύδων ιχθύων ἐπερρόθει·  
σαινουσί τ' οὐραλοισι τὴν οειτημένην.

*Chorus mutorum piscium cum strepitu adveniebat.  
que illi caudis adulabantur suam dominam. Thetis  
fortasse intelligebat, aut Nereidum vel Leucotheam  
unam. Athenaeus more suo poetae verba levi muta  
tione sententiae suae accommodavit. [Potest etiam  
mutata distinctione scribi, ἐπερρόθει Σαινουσιν οὐραλοίτι.  
quae lectio Josepho Scaligero magis placebat.] Loci*

Achaei qui statim sequitur, ita scribimus et distinguimus.

— πολὺς γὰρ ὄμιλος ποντίου  
κοίλου σοβᾶν, ἐνάλιος θεωρία  
χραίνοντες οὐραῖοισιν εὔδιαν ἀλός.

Videtur Achaeus superiorem Sophoclis locum in diversa sententia esse imitatus. fuit enim Sophocles natu gran-  
lior, ut scribit Suidas. Πόντιον κοῖλον, periphrasis est  
naris. *marinum cavum* pro cavo ubi est mare. Neque  
Gesnerum audiet hic neque Dalecampium, qui doctissi-  
norum hominum auctoritati rationem esse anteponendam  
latuerit. Jam ὄμιλος χραίνοντες, ut in versibus So-  
phoclis χορὸς σαίνουσιν, et similia, de quibus superiore  
capite. Achaei fabula unde haec sunt, appellatur Μοῖ-  
αι, consensu librorum omnium. Hesychius in Νυμ-  
φόβας laudat hunc poetam ἐν Μύροις. ubi forte scri-  
endum ἐν Μοίραις. Laudatur etiam Hermippi comici  
fabula eodem nomine. Quae ex Amphidis Leucade  
adducuntur, scribenda sunt hoc modo,